
Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я     О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН «ВЕЙДЕЛЕВКСИЙ РАЙОН» 

 
ЗЕМСКОЕ  СОБРАНИЕ 

КЛИМЕНКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

с. Клименки 

 

30 января 2023 года                                                                             № 3-85 

 

 

Об отчете главы администрации Клименковского 

сельского поселения Ильминской В.Н. об итогах совместной работы 

администрации Клименковского сельского поселения с организациями 

и населением за 2022 год и планы на 2023 год 

 

 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Клименковского сельского поселения, 

земское собрание Клименковского сельского поселения р е ш и л о: 

1. Отчет главы администрации Клименковского сельского поселения 

Ильминской Валентины Николаевны об итогах совместной работы 

администрации Клименковского сельского поселения с организациями и 

населением за 2022 год и планы на 2023 год  (прилагается). 

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте 

администрации Клименковского сельского поселения и обнародовать в 

установленном порядке. 

3. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой. 

 

 
 



2 

 

                                                                                                            

Приложение 

                                                                            к решению земского собрания 

Клименковского сельского поселения 

от 30 января  2023 г. № 3-85 

 

 

Отчет главы администрации Клименковского сельского поселения об 

итогах совместной работы администрации Клименковского сельского 

поселения с организациями и населением за 2022 год  

и планы на 2023 год 

 

Уважаемый Александр Евгеньевич,  

 земляки, коллеги и все присутствующие! 

 

Сегодня мы традиции собрались, чтобы подвести итоги о проделанной 

совместной работе в ушедшем 2022 году и обсудить планы и задачи на 2023 

год. 

Встречаясь в этом зале год назад, конечно же, думали, мечтали о 

добрых переменах и делах в 2022 году. Да, ушедший год был очень не 

простым, в сравнении 2021 и 2020 годами. Он был трудным для каждого из 

нас, с тревогами и материальными сложностями, с переживаниями, а для 

кого-то горькими утратами близких, любимых людей.  

Но, безусловно, ушедший год был связан и с надеждами на 

преодоление невзгод. Мы гордимся теми, кто проявил свои лучшие 

человеческие и профессиональные качества, и ответственность, и смелость.  

Да, новые испытания выпали на нашу долю в 2022 году. Это 

проведение специальной военной операции (СВО), что не могло не 

отразиться на нашей области. Ситуация крайне непростая,520 км госграницы 

с Украиной у Белгородской области. Протяженность границы по территории 

нашего поселения составляет 18 км.  

Большинство жителей Белгородской области никогда не сталкивались 

с такой сложной проблемой. Конечно, все мы  переживаем. Страхов очень 

много было и есть. Но все службы всегда на местах, все работают, все 

выполняют свои обязанности. Да, этот год заставил пересмотреть, 

скорректировать многие планы. Но мирную жизнь никто не отменял и не 

прекращал.  Так устроен мир, что в нём неизбежны испытания и перемены.  

Этот год мы прошли вместе, с достоинством и честью, как и подобает 

единому российскому народу, который почитает традиции своих предков. 

Это ценности мужества, отзывчивости, милосердия и доброты в наших 

сердцах, в нашем характере и поступках.  

Я считаю, что не несмотря ни на что, мы достойно встретили 2023 год 

и завершили ушедший год с хорошими результатами и добрыми делами. 



3 

 

Главными задачами в работе администрации поселения остается 

исполнение полномочий в соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом поселения и другими Федеральными и областными и 

правовыми актами муниципального образования. Это, прежде всего: 

формирование и исполнение бюджета поселения, благоустройство 

территории поселения, развитие инфраструктуры, обеспечение 

жизнедеятельности поселения, работа по предупреждению и ликвидации 

последствий ЧС, обеспечение безопасности, обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности, работа с обращениями граждан и другие. 

Наша основная задача:  стремиться к улучшению условий жизни 

людей, повышать комфортность проживания на территории поселения. 

Именно на улучшение жизни людей была ориентирована работа 

администрации района, сельского поселения и жителей. 

Всю информацию о проводимых мероприятиях, о сделанных делах, о 

выполненных планах, объявлении, памятки и т.д. мы публикуем в 

социальных сетях и на  официальном сайте. 

Законодательный орган Клименковского сельского поселения - земское 

собрание, работал в рамках своих полномочий, которые у действующего 

состава заканчиваются в 2023 году. В сентябре этого года состоятся выборы 

нового состава депутатов земского собрания. Я уверена, что мы проведем эту 

работу активно и выберем новый, такой же достойный состав депутатов из 

наших земляков. 

Демографическая ситуация 

Численность населения составляет на конец 2022 года - 930 человек, в 

т.ч. мужчин - 449 чел., женщин -  481 чел. В 2022 году родилось - 4 ребенка, 

умерло -13 человек. 

 

Сельское хозяйство 

Базовой отраслью Клименковского  сельского поселения было 

и остаётся  сельское хозяйство.  На территории поселения работает 8 КФХ.  

Всю работу строим в тесном контакте с фермерами и ИП. Так, все они 

активно участвуют: в очистке дорог зимой и выкашивании сорной 

растительности  по территории поселения, сносу и уборке бесхозных 

домовладений, обрезке и опиловке деревьев, завозе земли,  и т.д. Нет 

проблем со вспашкой огородов, с получением дивидендов на земельные паи 

(все делается во время и с доставкой жителям на дом).  

Вкладываются денежные средства фермерами в развитие нашего 

поселения и района, помогая решать многие социальные вопросы.  
Развиваются и личные подсобные хозяйства. Так, на территории 

поселения 7 голов коров содержат 1 семья (Мироненко А.Н.). 4 гол – 2 семьи 



4 

 

(Гнилицкая С.В., Ильминский В.Н.), 3 гол. – 6 семей (Дементьева С.А., 

Клименко В.М., Кудренко В.М., Колесниченко В.А., Рындина Ю.И., Руденко 

В.И.). Всего содержатся 48 гол. в 21 подворье. 

Традиционно, ежегодно администрация по заявкам жителей 

организовывает весной доставку молодняка птицы и комбикормов в село. 

 

Образование 

Образование на территории поселения представлено Клименковской 

общеобразовательной школой, в которой на сегодняшний день обучаются  60 

учащихся. 

И детским садом, который посещает 18 детей. 

Учитывая и достижения и новшества предыдущих лет, коллектив 

школы и учащиеся не останавливаются на достигнутом, а продолжают 

развиваться и двигаться вперед, и в  учебном процессе, и в благоустройстве  

территории.   

Так, в олимпиадах школьников 2021-2022 года -23 победителя и 

призера: 

- 5 призеров подготовила Клименко Г.Н. (астрономия, математика); 

- 3 призера   по искусству подготовила Кнышенко В.В. 

В муниципальных  конкурсах: 22 победителя и 34 призера. 

Среди них:  Обтовка А.А. (преподаватель Кнышенко В.В) - победитель 

Региональный этап VII Международного конкурса детского рисунка 

Дружная планета»; 

- Стеканова Лиза, Обтовка Алексей (преподаватель Кнышенко В.В) 

заняли 2 место  в Региональном этапе международного конкурса детского 

творчества «Красота Божьего мира»; 

 - Бобылева А (Клименко Л.А.) – 2 место в Региональная акция «Я 

гражданин - России» и Региональный конкурс «Пионерская весна», 

посвященный 100 летию Пионерии. 

- Долженко М., Бобылева Н.,Таволжанский И. ,Стеканова Л. (Нарижняя 

И.А.) – 2 места в региональная научно - практическая конференция 

«Истоки». 

И другие. Мы гордимся своей школой и её достижениями. 

 

Здравоохранение  

 

Важное значение для жизни села имеет решение вопросов  в области 

здравоохранения. В заданном направлении, работают медицинские объекты: 

офис семейного врача и ФАП.  

К  большому сожалению, на сегодняшний день у нас нет семейного 

врача, поэтому этой проблемой нужно заниматься нам всем вместе. Но, 



5 

 

несмотря на это медики продолжают большое внимание уделять вопросам 

диспансеризации. Проведение профилактических прививок от ковида, гриппа 

и другие. 

Просим всё наше сообщество объединиться для того, чтобы помогать 

врачам и себе - обязательно соблюдать все меры профилактики 

распространения и заболевания коронавирусом. А самый надежный способ 

защиты – это вакцинация.  И не забывать, что Наше здоровье в наших руках! 

 

Совместно с культурой, образованием, ветеранской организацией 

проведены следующие общественно значимые и культурно-массовые 

мероприятия для всех категорий населения: 

 
В начале 2022 года проведено отчетное собрание за 2021 год; 

проведены традиционные митинги, акции, посвященные дню освобождения 

района от немецких захватчиков  и  дню Победы в ВОВ: 

- в ушедшем году  традиционно поздравили  юбиляров, жителей села, 

возрастом 80+ , вдов участников ВОВ,  а так же семьи, прожившие в браке 50 

лет и более с вручением поздравительных писем  от Губернатора области; 

- была вручены продуктовые наборы многодетным семьям и 

малоимущим семьям; 

- традиционно  провели день села; 

- проведены такие немаловажные праздники: как День матери, День 

семьи, День героя; 

- принимали участие в праздновании дня района; 

- школьников поздравили с Днем знаний и последним звонком; 

- территорию посетили корреспонденты телерадиокомпании «Мир 

Белогорья»; 

- проведены  встречи с семьями мобилизованных; 

- в праздничные дни (День матери, Новый год) матери и семьи 

военнослужащих чествовались поздравлениями; 

- в рамках поддержки военнослужащих РА жители села за прошедший 

год  собирали и отправляли гуманитарную помощь нашим ребятам, и 

беженцам; 

- вниманию жителей были представлены два прекрасных концерта 

ансамбля военной песни и пляски Восточного Военного округа ВС РФ и 

группы «Чёрные береты». 

 

Мероприятия по обеспечению безопасности  

жизнедеятельности населения 

 



6 

 

Мы живем в приграничной зоне и нам надо быть очень внимательными 

и ответственными.  В рамках обеспечения безопасности населения под 

руководством управления безопасности администрации района  нами было 

сделано следующее: 

Совместно с пограничным отделением постоянно осуществлялись 

рейды по территории поселения. Проводились сходы граждан с 

разъяснением гражданам  о соблюдении мер безопасности и проживания в 

приграничной территории. 

Членами ДНД осуществляется ежедневное патрулирование 

территории, а так же дежурство во время проведения всех массовых 

мероприятий; Наиболее активных хочется сегодня отметить: Скобина 

Николай Иванович, Коковцев Родион Викторович, Медведевы Юрий 

Викторович и Валерий Викторович. 

В социальных сетях создана группа оперативного оповещения 

населения. 

На собраниях общественного совета, сходах граждан, при подворном 

обходе, посредством рассылки памяток по почте и в интернет сообществах, 

население информируем о необходимости соблюдения  актуальных, вновь 

вводимых мер безопасности. 

Проведён общий сход граждан, на котором проведены занятия по 

соблюдению мер безопасности в приграничной территории, а так же по 

оказанию первой медицинской помощи. 

В текущем году материально-техническая база поселения пополнена 

спецодеждой и оборудованием для тушения пожаров добровольной 

пожарной дружиной. 

В каждое жилое домовладение специалистами администрации и 

членами ДПК раздаются памятки о пожарной безопасности. Особое 

внимание уделяется одинокопроживающим людям и многодетным семьям.  

Совместно с сотрудниками ГИБДД по мере необходимости проводятся 

рейды и разъяснительные мероприятия,  направленные на предупреждение 

дорожно-транспортных происшествий, и на  выявление нарушений Правил 

дорожного движения.  

Проводится большая работа с населением в рамках профилакти 

африканской чумы свиней, птичьего гриппа и других эпидемиологических 

заболеваниях животных.  

 

Работа  ТОСов 

 

Территориальное общественное самоуправление – ТОС -  является 

наиболее эффективной формой взаимодействия, формой реализации 

собственных инициатив, направленных на улучшение качества жизни людей 

на своей определенной территории. Не перестаю регулярно об этом говорить, 

так как это действительно реальный способ в решении инициатив и 



7 

 

пожеланий граждан. Ведь власть не должна навязывать свои идеи на той или 

иной территории. А то, что  необходимо, вам видно в первую очередь, что 

нужно и как это реально сделать. Этому направлению сейчас отводится 

большая роль и внимание. Прошу это правильно понимать. В этом и будет 

заключаться участие непосредственно  населения в развитии территории,  

улучшении среды обитания и условий жизни, а не только участие и роль 

администрации. В результате будет виден итог  нашей с вами совместной 

работы. 

На территории Клименковского сельского поселения вот уже 8 лет 

работают 4 (четыре) территориально-общественных самоуправления.  Они 

одни из первых приняли участие в проекте «Ни одного неухоженного 

домовладения», внесли новизну в свои домовладения. 

Активно участвовали во всех субботниках: вырубке американского 

клена на своих улицах, наведению порядка на кладбищах. 

Установлены брендовые знаки с названиями всех улиц. 

Активно участвуют в озеленении контейнерные площадки для сбора 

ТКО. 

На сегодняшний день у нас создано на улицах 35 выносных клумбы. 

Лучшие клумбы были на улицах Заречная и Центральная. Всем жителям за 

содержание и уход большое спасибо. На достигнутом не останавливаться. 

В 2022 году ТОС «Школьный» выиграл грант в областном конкурсе 

проектов и была проложена тротуарная дорожка от улицы Школьная и до 

Парка «Молодежный», высажено 80 кустов спиреи 20 деревьев  рябины 

вдоль дорожки. Поэтому, для привлечения внебюджетных средств и решения 

необходимых вопросов и нужд жителей, необходимо активно участвовать 

всех объявляемых конкурсах и проектах, как областных, районных и 

федеральных тоже. 

А также организовать и провести интересные культурные мероприятия 

- День улиц, День соседей, принять участие во всех районных и местных 

мероприятиях.  

Активно продолжать участвовать в новогодних украшениях 

иллюминациями своих домовладений. 

И сегодня хочется пожелать председателям ТОСов и всем жителям в 

2023 году активно включиться в дальнейшую работу. Только совместными 

усилиями мы сможем добиться положительных результатов и достижений,  и 

наши села будут с каждым годом становится более благоустроенными и 

лучше. Всё, что сделано в поселении сегодня - это итог совместной работы! 

 

О реализации проекта «Ни одного неухоженного подворья» 

Жилые 

С  2019 года на территории района и нашего села реализуется проект 

«Ни одного неухоженного подворья». Я считаю, что мы активно включились 



8 

 

и реализовали этот проект в меру своих возможностей и сил, с хорошими 

результатами. За что, в очередной раз говорю вам, уважаемые земляки, 

присутствующие в этом зале, и в вашем лице, всем, кто сегодня здесь не 

присутствует, огромное человеческое спасибо, ведь действительно наши 

домовладения, улицы преобразились. Это приятно наблюдать. 

Трехлетние  мероприятия проекта и его текущие  итоги показали нам, 

что данный проект - это залог сохранения жизни сельских населенных 

пунктов, их улиц, эстетического облика. Унылый вид пустых заброшенных 

строений отталкивает у людей желание жить в таком окружении. Вот 

поэтому, нам всем крайне важно понимать и делать всё для содержания в 

порядке и привлекательном виде наших сёл.  Наша задача сейчас: сохранить 

наши села, а не сделать их заброшенными, заросшими, неухоженными. 

Давайте верить в то, что невозможное – возможно. И тогда всё у нас 

получится.   

За прошедшие три года многие жители по мере финансовых 

возможностей сделали жилые домовладения более красивыми, уютными и 

добрыми.  

За это время благоустроено –178  жилых домовладений, в которых: 

обновлены  и покрашены фасады домов и строений, установлено  новых 

ограждений, высажены замечательные растительные композиции и клумбы.  

К сожалению, в селе наряду с положительными примерами, есть жилые 

домовладения, собственникам которых необходимо выполнить предписания  

и  навести у себя надлежащий порядок, таких домовладений у нас осталось 6 

жилых домовладений. Не буду повторяться, и называть их, все мы прекрасно 

знаем. 

Мы еще раз обращаемся к собственникам, их родственникам, 

общественности с просьбой помочь или повлиять на данных граждан. 

Мероприятия проекта еще далеко не завершены. В феврале 

работниками администрации совместно с членами общественного совета, 

депутатами, собственникам всех жилых домовладений будут вручены 

предписания  с перечнем работ, которые  мы рекомендуем выполнить в 2023 

году.  

 Пустующие  

Наиболее проблемной частью реализации мероприятий проекта 

являются нежилые, пустующие и заброшенные домовладения, а так же  их 

увеличение.   

На сегодняшний день в селе   75  пустующих (это и бесхозные, 

заброшенные, и бесхозяйственно содержимые) домовладений. Работа по 

уменьшению их количества и приведению в порядок ведется 

администрацией регулярно. В рамках реализации проекта, в течении трех лет 

проведена большая работа по приведению их в надлежащее состояние. Мы 

разыскивали собственников, наследников, родственников, связывались с 

ними, чтобы своевременно и качество выполнить все мероприятия и работы. 

Да, многие понимали, шли навстречу. Были и трудности. В рамках 



9 

 

реализации проекта планировалось благоустроить и навести порядок у 75 

домовладений. Фактически благоустроено – 64. Осталось – 11 домов. 

Отдельное спасибо нашим фермерам и их работникам за участие и 

помощь в сносе бесхозных непригодных для проживания строений. Их 

снесено 4 шт. Планируется – 2 шт. 

 

Благоустройство и санитарный порядок 

Одним из основных направлений в работе администрации поселения 

является благоустройство населенных пунктов. Мы любим села, чистоту и 

красоту. 

Начиная разговор о благоустройстве нашего поселения в истекшем 

году, хочется отметить, что жители, работники предприятий и организаций 

всех форм собственности, приняли как всегда активное участие в 

мероприятиях по благоустройству, наведению санитарного порядка начиная 

с ранней весны. 

Общими усилиями в 2022 году выполнены следующие работы: 

Весна началась как обычно с наведения санитарного порядка возле 

учреждений, домовладений и общественных территорий. Уборке на 

кладбищах, посадках.  

Яркие первые цветы украсили территорию весной. 

Сделана клумба на въезде в село в тематике этого года. 

  Также были установлены тематические баннеры. 

  В Сквере Победы в с.Клименки высадили 70 саженцев черемухи, 

которая уже порадовала своим цветением. 

      Проведены мероприятия по улучшению  эстетического вида центра села 

и прилегающей территории возле  сельской администрации.  

  Ежегодно проводятся работы по видоизменению центральной клумбы. 

  А также территории рядом с администрацией, где добавляем новые 

элементы и растения.  

  Установлены 2 уличных фонаря, сделана фитоскульптура «Улитка»; 

  Благоустроена территория возле мемориала «Они сражались за 

Родину». С ранней весны и до осени видоизменяются цветы на клумбах 

рядом с памятником. Весной порадовала своим цветением молодая сирень. 

  Обновлена скульптура памятника советским воинам. 

  Ежегодно проводятся работы по видоизменению центральной клумбы. 

  Высажены цветы на клумбах в парке Молодежный. 

  Благоустройство территории средней школы: 

  На центральной клумбе установлена МАФ «Парусник» сделаны 

фитоскульптуры и клумбы. 

         Высажены цветы в вазоны вертикального озеленения возле 

Клименковского ЦКР. 

  Установлены 2 дополнительных вазона между ЦКР и входом в парк. 

        Возле  Яропольчанского сельского клуба продолжена работа по уходу 

и содержанию имеющихся зон, объектов и растений. 



10 

 

          Благоустройство мед. учреждений. 

        Покрашено здание офиса семейного врача и хоз. постройки также, на 

внебюджетные средства. 

          Ежегодно высаживаем однолетние цветы. Хвойники уже подросли и 

радуют своими формами.    

  Что можно также сказать и о ФАПе с.Яропольцы, где хвойники и 

кустарники тоже подросли и мы только дополнили композицию яркими 

однолетними цветами. 

          По программе губернатора в ноябре 2021г. в селе Яропольцы 

установлена современная детская площадка, но прилегающая территория 

требовала благоустройства.  В результате проведенных работ сделано: 

обустроена пешеходная дорожка из тротуарной плитки, установлена лавочка, 

урна для мусора, высажены вдоль дорожки кустарники и деревья по 

периметру площадки. Также были высажены цветы. 

      Имея новую автомобильную дорогу после кап. ремонта, не могли  не 

провести  реконструкцию въездной стелы, И вот новая красивая стела 

украшает въезд на территорию поселения. Реализовали этот проект с 

участием индивидуальных предпринимателей, фермеров и наших 

талантливых жителей, за что им хочется сказать большое спасибо.   

                                                                                     

В рамках реализации мероприятий по дорожной деятельности: 

 

  - сделан подъезд с твердым покрытием к кладбищу с. Клименки; 

    - закольцованы проездом с твердым покрытием улицы Школьная и 

Центральная; 

    - сделан тротуар по ул. Заречная; 

            - проводился в плановом режиме текущий ремонт внутренних дорог.  

 В решении вопросов необходимого содержания улиц в летнее и 

зимнее время в 2022 гг. в администрацию поселения приобретена 

косилка и пескоразбрасыватель. 

Я хочу с уверенностью сказать, что все эти достижения администрации 

в совокупности с совместными усилиями руководителей учреждений всех 

форм собственности, расположенных на территории поселения, поддержкой 

со стороны депутатов поселения,  неравнодушных людей позволяют нашему 

сельскому поселению достойно выглядеть на уровне других поселений 

района.  

Но для того, чтобы таких достижений и результатов было больше, мы с 

вами должны работать совместно, чтобы администрация не навязывала вам 

свои инициативы, идеи, а вы все видели сами на своих территориях, улицах, 

что нужно сделать в том, или ином направлении, предлагали. И мы вместе 

искали пути решения в реализации намеченных планов. 

Дорогие друзья! Испытания и беды обязательно проходят. Так было 

всегда, а остается с нами главное – всё, что делает нас благородными и 

сильными: взаимопонимание, доверие, поддержка и сотрудничество. 



11 

 

Поэтому хочу пожелать, чтобы все трудности ушедшего года поскорее 

канули в лету, а все, что мы обрели – всё лучшее, что раскрылось в каждом 

человеке, что сохранилось  – обязательно осталось с нами навсегда. 

Сегодня очень важно верить в себя, не отступать перед трудностями, 

беречь нашу сплоченность. Это основа наших общих успехов в будущем. 

Вместе мы всё преодолеем и с новой энергией продолжим решать задачи, 

стоящие перед всеми нами в новом  году. А какие задачи и планы стоят перед 

нами в наступившем году, я расскажу в моей следующей информации.  

В наступившем году мы должны не только закрепить достигнутое, но и 

продолжать делать жизнь каждого жителя поселения ещё более комфортной, 

а наше общество – солидарным. 

Спасибо за внимание! 

 


